


.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
[...]
表 2.3.4-4《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中屠宰废水水质

设计取值 单位：mg/L，p除外

污染物指标 CODCr BOD5 悬浮物 氨氮 动植物油 pH



汕尾市陆河县全域土地综合整治项目（一期）冷链物流中心（肉食品加工园）

155

废水浓度范围 1500~2000 750~1000 750~1000 50~150 50~200 6.5~7.5

表 2.4.3-5《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）主要屠宰工业的废水产污系数

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物 单位 产污系数

鲜猪肉 猪
屠宰、分

割

＜1500 头/
屠宰

CODCr g/吨-活屠重 14210
氨氮 g/吨-活屠重 619
总磷 g/吨-活屠重 52
总氮 g/吨-活屠重 1267

鲜、冻牛

肉
牛

屠宰、分

割

＜1500 头/
屠宰

CODCr g/吨-活屠重 9947
氨氮 g/吨-活屠重 433.3
总磷 g/吨-活屠重 36.4
总氮 g/吨-活屠重 886.9

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）主要屠宰工业的废水产污系数、项目年活屠重量以及项目废水的总

产生量，可计算项目废水污染物的产生浓度如下表所示。

表 2.4.3-6《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）主要屠宰工业的废水产生浓度一览表

污染物名称 产生量（t/a） 项目污水产生量（t/a） 污水产生浓度（mg/L）
CODCr 895.23

269868

3317
氨氮 39.00 145
总磷 3.28 12
总氮 79.82 296

本评价引用《桐乡市金瑞食品有限公司年屠宰 50 万头生猪及猪肉深加工项目(一

期工程)竣工环境保护验收监测报告》中屠宰废水处理前的检测数据进行参考类比。

结合《桐乡市金瑞食品有限公司年屠宰 50 万头生猪及猪肉深加工项目(一期工程)竣

工环境保护验收监测报告》，本项目与桐乡市金瑞食品有限公司年屠宰 50 万头生猪及

猪肉深加工项目(一期工程)（以下简称“桐乡市金瑞屠宰场”）的类比情况分析如下。

表 2.3.4-7 类比情况一览表

项目名称 桐乡市金瑞屠宰场 本项目 对比结果

建设规模 年屠宰 50 万头生猪
年屠宰 42 万头生猪，牛 4.8 万头

（折合为 24 万头生猪）

本项目的屠宰规模是

类比项目的 1.32 倍，

均为较大型规模屠宰

场，可类比。

屠宰工艺技

术

猪的屠宰工艺为的工艺

技术主要为机械流水线

型屠宰，包括冲淋、电

晕致昏、刺杀、浸烫去

牛的屠宰的工艺技术主要为机械

流水线型屠宰，包括致昏、宰杀

放血、割头蹄、预剥、扯皮、开

膛净腔、分割等。

屠宰技术均为机械流

水线型屠宰。猪和牛

的屠宰工艺基本一

致。



汕尾市陆河县全域土地综合整治项目（一期）冷链物流中心（肉食品加工园）

156

毛、干燥、燎毛、清洗

抛光、雕圈、开膛净

腔、分割等。

猪的屠宰工艺为的工艺技术主要

为机械流水线型屠宰，包括冲

淋、电晕致昏、刺杀、浸烫去

毛、干燥、燎毛、清洗抛光、雕

圈、开膛净腔、分割等。

屠宰废水量

屠宰废水量约为

220268.8m3/a；按年屠宰

猪 50 万头计算，单位屠

宰废水量约为 0.441m3/
只。

屠宰废水量约为 269868m3/a；按

年屠宰猪（折合）66 万头计

算，单位屠宰废水量约为

0.409m3/只。

单位屠宰废水量与类

比项目相似。

根据上表分析可知，本项目屠宰对象相同，牛的屠宰工艺近似于猪屠宰工艺；屠

宰工艺技术基本一致；按 1 头牛折算为 5 只猪进行核算，本项目年屠宰猪约 66 万头，

本项目的屠宰规模稍大于类比项目，单位屠宰废水量产排情况与类比项目相近，故本

项目的废水水质相对较好，故项目类比参考具有可行性。

根据《桐乡市金瑞食品有限公司年屠宰 50 万头生猪及猪肉深加工项目(一期工程)

竣工环境保护验收监测报告》中由浙江泓远检测科技有限公司出具的《检测报告》

（报告编号：浙泓检【2022】10110），屠宰废水处理前检测结果如下表所示。

表 2.3.4-8 桐乡市金瑞屠宰场屠宰废水处理前检测结果一览表

污染物指标 监测时间 单位 第一次 第二次 第三次 第四次 第五次 日均值

pH

2022.10.18

无量纲 8.59 8.60 8.58 8.62 8.62 8.60
悬浮物 mg/L 45 48 50 50 50 48.6
BOD5 mg/L 740 760 720 720 760 740
CODCr mg/L 3700 3710 3690 3730 3670 3700
氨氮 mg/L 120 119 119 120 120 119.6
总磷 mg/L 32.1 31.4 31.4 31.2 31.0 31.4

动植物油 mg/L 18.3 17.9 18.1 17.9 18.4 18.12
pH

2022.10.19

无量纲 8.60 8.63 8.58 8.57 8.57 8.59
悬浮物 mg/L 40 45 40 48 50 44.6
BOD5 mg/L 710 760 760 740 720 738
CODCr mg/L 3650 3710 3680 3670 3720 3686
氨氮 mg/L 121 120 120 121 120 120.4
总磷 mg/L 31.1 30.4 31.3 29.8 30.1 30.5

动植物油 mg/L 18.0 18.0 18.0 17.7 18.0 17.94

结合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中的水污染物浓

度设计取值以及《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加

工工业》（HJ860.3-2018）主要屠宰工业的废水产生浓度，本项目屠宰废水的水污染

物浓度情况见下表。

表 2.3.4-9 屠宰废水水污染物浓度一览表单位：mg/L，pH无量纲

指标 《屠宰与肉类加工废 《排污许可证申请与核 实测数据（桐乡 本项目取值



汕尾市陆河县全域土地综合整治项目（一期）冷链物流中心（肉食品加工园）

157

污染物 水治理工程技术规

范》

发技术规范农副食品加

工工业—屠宰及肉类加

工工业》

市金瑞屠宰场）

pH 6.5~7.5 / 8.60 /
CODCr 1500~2000 3317 3700 3700
BOD5 750~1000 / 740 750

SS 750~1000 / 48.6 750
氨氮 50~150 145 120.4 145
总磷 / 12 31.4 35
总氮 / 296 / 296

动植物油 50~200 / 18.12 20

通过对比设计值及实测值可知，屠宰废水部分污染物的实测值数据远大于规范设

计值，因此，本评价屠宰废水取值按三者的对比值并进行取整估算。

（4）检疫废水

检疫室主要对牛胴体及猪酮体进行检疫，检疫过程不使用化学试剂，水污染物参

考屠宰废水水污染物进行分析。

（5）蒸汽发生器排污水+软水制备废水

本项目蒸汽发生器用水采用反渗透纯化水设备自制，其水源为项目所在区域市政

供水，蒸汽发生器使用过程中会产生排污水+软化制备废水，产生量约为 384.67t/a。

产生的蒸汽发生器排污水+软水制备废水进入项目自建的污水处理站处理达标后经市

政管网排放至水唇镇污水处理厂进行深度处理达标后排放。

项目蒸汽发生器排污水+软化处理废水水质情况参考遂溪县环洋网业有限公司的

验收监测报告（报告编号：LY2024010903）中的最大值（详见表 2.3.4-10），遂溪县

环洋网业有限公司主要进行尼龙综丝、尼龙综丝绳以及尼龙综丝网的生产，项目设置

有燃气锅炉以及燃生物质锅炉，产生的废水主要为锅炉排污水+软化处理废水，该项

目采用沉淀池+清水池对 pH 值、CODCr、BOD5、氨氮等污染物进行处理，沉淀池+清

水池对 pH 值、CODCr、BOD5、氨氮等污染物的处理效率很低，本次环评按处理效率

为 0 计。参考《污水处理厂平流式沉淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013 年第 5 期）

中平流式沉淀池对 SS 的去除率一般为 50%~60%，本次环评按 50%计算，故可推算

出遂溪县环洋网业有限公司产生的锅炉废水中 SS 的产生浓度为 70mg/L。项目废水中

的 CODCr的产生系数采用《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环

境部公告 2021 年第 24 号）中“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数



汕尾市陆河县全域土地综合整治项目（一期）冷链物流中心（肉食品加工园）

158

表-工业废水量和化学需氧量”天然气燃料（锅外水处理）中的系数，为 1080g/万立

方米-原料，项目年使用天然气 28.368 万 m3，则可计算出化学需氧量的年产生量为

30637.44g，项目废水产生量为 384

67t/a 故可计算出废水中化学需氧量的浓度约为 80mg/L。

（6）水喷淋塔更换产生的废水

水喷淋塔用水平时循环使用，循环使用到一定时候即进行整槽更换，由于水喷淋

塔用水主要作为降温用水，更换产生的废水水质较好，故水喷淋更换产生的废水的污

染物浓度参照蒸汽发生器排污水+软水制备废水污染物的浓度进行分析。

生产废水（清洗废水、屠宰废水、检疫废水、蒸汽发生器排污水+软水制备废水、

水喷淋塔更换产生的废水等）排放至项目自建的废水处理站中进行深度处理，项目自

建污水处理站的设计规模为 1000m3/d，采用“格栅+微滤+调节+隔油隔渣+调节+中转+

气浮+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+絮凝+沉淀+消毒”的处理工艺，处理达标后的废水

通过废水排放口 DW001 排入市政污水管网，经市政管网引至水唇镇污水处理厂进行

深度处理。

项目生产废水的产排情况如下表所示。

表 2.3.4-10 项目生产废水产排情况一览表

污染源 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮
动植物

油

消毒池废水

（12960t/a
）

产生浓度

（mg/L） 300 150 200 5 / / /

产生量（t/a） 3.8880 1.9440 2.5920 0.0648 / / /
车辆、通

道、无害化

处理车间地

面清洗废水
722.25t/a

产生浓度

（mg/L） 3700 750 750 145 35 296 20

产生量（t/a） 2.6723 0.5417 0.5417 0.1047 0.0253 0.2138 0.0144

屠宰废水
269868t/a

产生浓度

（mg/L） 3700 750 750 145 35 296 20

产生量（t/a） 998.511
6

202.401
0

202.401
0 39.1309 9.4454 79.8809 5.3974

检疫废水
405t/a

产生浓度

（mg/L） 3700 750 750 145 35 296 20

产生量（t/a） 1.4985 0.3038 0.3038 0.0587 0.0142 0.1199 0.0081
蒸汽发生器

排污水+软
化制备废水

及水喷淋塔

产生浓度

（mg/L） 80 18.9 70 3.18 / / /

产生量（t/a） 0.0309 0.0073 0.0270 0.0012 / / /



汕尾市陆河县全域土地综合整治项目（一期）冷链物流中心（肉食品加工园）

159

更换产生的

废水
386.02t/a

综合废水
284341.27t/

a

产生浓度

（mg/L） 3540.1 721.7 724.0 138.4 33.4 282.1 19.1

产生量（t/a） 1006.60
13

205.197
8

205.865
5 39.3603 9.4849 80.2146 5.4199

处理工艺
格栅+微滤+调节+隔油隔渣+调节+中转+气浮+水解酸化+缺氧+好氧

+沉淀+絮凝+沉淀+消毒（1000t/d）
处理工艺可行

性
可行

处理效率 93% 79% 72% 78% 88% 88% 48%
排放浓度

（mg/L） 250 150 200 30 4 35 10

排放量（t/a） 71.0853 42.6512 56.8683 8.5302 1.1374 9.9519 2.8434
排放方式 间接排放

排放去向 水唇镇污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型

执行标准

《肉类加工工

业水污染物排

放标准》

（GB13457-
2025）“表 1”
的间接排放标

准及水唇镇污

水处理厂的进

水水质标准的

较严者

250 150 200 30 4 70 100

由上表计算结果可知，本项目的综合废水经自建污水处理站处理后可达到《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-2025）“表 1”的间接排放标准及水唇镇污水

处理厂的进水水质标准的较严者。

3、初期雨水

为避免牲畜运输车辆的粪便遗洒等可能对周围环境造成的污染，对运输车辆停留

经过的厂区道路前 15min 的初期雨水进行收集。厂区排水体制为雨污分流制，初期

雨水进入初期雨水收集池。同时建雨污系统阀门切换井，下雨时初期雨水进入初期雨

水收集池，后期雨水直接进雨水管网排放。初期雨水收集的有效容积根据 15 分钟雨

水的设计流量计算。

初期雨水收集的有效容积根据 15 分钟雨水的设计流量计算。

Q=Ψ×q×F

式中：Q：流量，L/s。



汕尾市陆河县全域土地综合整治项目（一期）冷链物流中心（肉食品加工园）

160

Ψ：径流系数，根据《环境影响评价技术导则》（HJ/T2.3-93）中表 15

推荐值，硬化地面（道路路面、人工建筑物屋顶等）的产流系数可取值 0.8。

q：设计暴雨强度，L/s·ha。

F：汇水面积，ha。根据建筑设计，建筑物顶部与地面的雨水分区收集，